四川省经济和信息化厅

四川省人力资源和社会保障厅

四川省教育厅

四川省总工会

共青团四川省委

四川省中医药管理局

四川省药品监督管理局
[image: image1.jpg]

川经信宣教函〔2022〕805号
四川省经济和信息化厅等7部门

关于联合举办“四川技能大赛—2022年四川省工业和信息化技术技能大赛”的通知

各市（州）经济和信息化局、人力资源社会保障局、教育局、总工会、团委、卫健委，有关院校、企业：

为深入贯彻习近平总书记关于人才工作的重要论述、党的二十大精神和中央人才工作会议精神，牢固树立“抓产业必须抓人才”的发展理念，紧紧围绕制造强省和网络强省建设目标，通过举办行业职业技能竞赛，大力培育工业和信息化领域高素质技术技能人才，弘扬精益求精的工匠精神，根据四川省人力资源和社会保障厅《关于联合组织开展四川技能大赛—2022年省级职业技能竞赛活动的通知》（川人社函〔2022〕610号），经济和信息化厅、人力资源社会保障厅、教育厅、省总工会、团省委、省中医药局、省药监局决定共同举办“四川技能大赛—2022年四川省工业和信息化技术技能大赛”（以下简称大赛）。现将有关事项通知如下：

一、赛项设置

本次大赛为省级一类竞赛，下设11个分赛项，共包含14类具体职业（工种）。具体详见附件1。
二、组织实施

本次大赛是我省工业和信息化系统首届技术技能大赛。大赛由经济和信息化厅、人力资源社会保障厅、教育厅、省总工会、团省委、省中医药局、省药监局共同主办，四川工程职业技术学院、四川工商职业技术学院、四川理工技师学院、四川省酿酒研究所、四川省节能监管事务中心、四川省医药行业协会、四川省电力行业协会、成都职业技术学院、成都工业职业技术学院等单位联合承办，成都中医药大学、四川省节能协会、四川省汽车产业协会、国网四川省电力公司、四川省物联网产业发展联盟、成都市集成电路行业协会、四川省绿色制造产业联盟、四川省中医药发展促进会等单位协办。

大赛成立组委会，负责大赛的整体安排和组织管理工作，组委会成员由主办单位领导及相关部门、单位的负责人担任。组委会下设办公室，统一负责大赛组织安排、日常管理工作，办公室设在经济和信息化厅宣传教育处。

各赛项成立执行委员会，由承办单位、协办单位等相关人员组成，下设技术组、保障组、疫情防控组等。执行委员会具体负责各赛项准备、实施、总结以及赛事安全、疫情防控等工作。各赛项承办单位要切实履行主体责任，严格遵循公平、公正、公开的原则，根据当地疫情防控要求自行确定比赛时间，并主动向当地疫情防控部门报备。

为体现节约办赛和落实疫情防控要求，本次大赛不集中组织开、闭幕式。拟于近期召开“四川技能大赛——2022年四川省工业和信息化技术技能大赛”线上启动仪式，各主办单位、承办单位、协办单位，各市州经信局有关人员参加，具体要求另行通知。启动仪式结束后，迅速启动大赛相关赛事。

报名条件

具体各赛项相关职业工作经历的企业在职人员，从事相关专业工作的职业院校（含技工院校，下同）在职人员，以及职业院校相关专业全日制在籍学生均可报名参赛。

已获得“中华技能大赛”“全国技术能手”“五一劳动奖章”等称号的人员，不得以选手身份参赛。具有全日制学籍的在校创业学生不得以职工身份参赛。

各赛项具体报名条件由相关赛项执行委员会具体明确。

奖项设置

同一赛项仅允许设立一种奖项，原则上不同时设立团体奖和个人奖项，不得多重设奖。各赛项分设一、二、三等奖，以参赛队总数为基数，获奖比例分别为10%、20%、30%。

对获得大赛各赛项决赛第1名（单人赛第1名，双人赛第1队，三人赛第1队中综合成绩前2人）的职工（教师）选手，经人力资源社会保障厅核准后授予“四川省技术能手”称号；大赛各赛项决赛获奖选手，按照有关规定，获取相应职业证书。

对获得大赛各赛项决赛单人赛项前3名、双人赛项前2队、三人赛项第1队，且符合条件的，按程序向共青团四川省委申报 “四川省青年岗位能手”称号。

对获得大赛各赛项决赛第1名且符合条件的选手，按程序优先推荐评选“四川省五一劳动奖章”,根据实际情况可在当年或次年推荐。
组委会颁发的其他奖项包括：由各赛项执行委员会按条件设立并颁发“优秀教练”证书、“优秀裁判员”证书、“优秀工作者”证书等。

五、经费保障

各赛项组织经费由承办单位承担。所有赛项均为公益性，严禁各赛项组织单位向参赛选手收取费用。主办单位按相关规定对大赛进行适当补贴。

六、有关要求

（一）纳入2022年四川省工业和信息化技术技能大赛的各赛项，统一冠名“四川技能大赛—2022年四川省工业和信息化技术技能大赛（XX赛项）”，统一使用四川省工业和信息化技术技能大赛LOGO（详见附件3）。

（二）各赛项组织单位应认真做好赛项筹备和组织工作，切实加强规范管理。严格执行中央八项规定和省委省政府十项规定要求，厉行节约，勤俭办赛。

（三）请各市（州）经济和信息化局、相关院校和大型企业会同相关部门，按照通知要求认真做好组织工作，为参赛选手提供必要的学习、实训条件，可视情组织选拔赛。同时，要做好选手遴选、集训等方面的疫情防控工作。
（四）本次大赛所有赛项均集中食宿，往返交通费、住宿费、餐饮费自理。

（五）请各市（州）经济和信息化局按附件4格式，于11月8日前通过传真或邮件的形式向组委会办公室上报一名赛事联络人，负责联络本市（州）参赛相关事宜。为方便联络交流，各联络人扫描下方二维码加入微信工作群，同时关注“四川制造”微信公众号和微博，后续相关文件将在微信公众号和赛项主办单位官方网站发布。

    [image: image4.png]

     [image: image2.jpg]

     “四川制造”微信   “四川制造”微博

七、大赛组委会办公室联系方式

联系人：万思刚  江明芳
电话：028-86262843  87312746
传真：028-86266205
邮箱：scjx_220@163.com
附件：1.大赛赛项安排及承办单位名单

2.大赛组委会、办公室组成名单
3.四川省工业和信息化技术技能大赛LOGO

4.各市（州）赛事联络人名单
   四川省经济和信息化厅   四川省人力资源和社会保障厅
       四川省教育厅              四川省总工会

 共青团四川省委           四川省中医药管理局

四川省药品监督管理局
2022年11月2日

附件1

大赛赛项安排及承办单位名单

	序号
	赛项名称
	职业（工种）
	主办单位
	承办单位
	设置

组别
	决赛

时间
	联系人

	新能源汽车智能化赛项
	机动车检测工

汽车维修工
	经信厅、人社厅、教育厅、省总工会、团省委
	四川工程职业技术学院、四川省汽车产业协会
	职工
	11月

下旬
	肖健

13689631520

	焊接设备操作工赛项
	焊接设备操作工
	经信厅、人社厅、教育厅、省总工会、团省委
	四川工程职业技术学院
	职工

学生
	11月

下旬
	王泽忠

13981000672

	人工智能技术应用赛项
	人工智能训练师
	经信厅、人社厅、教育厅、省总工会、团省委
	四川工商职业技术学院
	职工

学生
	11月

下旬
	钟吉明18081178119

	化学检验员赛项
	化学检验员
	经信厅、人社厅、省总工会、团省委
	四川理工技师学院、温江区人社局
	职工
	12月

上旬
	刘斌

13348958819

	白酒酒体设计赛项
	酒体设计师
	经信厅、人社厅、省总工会、团省委
	四川省酿酒研究所
	职工
	11月

下旬
	黄海

13880907129

	中药炮制工赛项
	中药炮制工
	经信厅、人社厅、省总工会、团省委、省中医药局、省药监局
	四川省医药行业协会、四川省中医药大健康产业投资有限责任公司
	职工
	12月

上旬
	董浜贤

13320998001

	电力行业赛项
	变电设备带电检测

自动控制工程
	经信厅、人社厅、省总工会、团省委
	四川省电力行业协会、国网四川省电力公司、国家能源集团四川发电有限公司
	职工
	12月

中旬
	张欣宏

13982969917

	集成电路EDA开发应用赛项
	半导体芯片制造工

集成电路工程技术人员
	经信厅、人社厅、教育厅、省总工会、团省委
	成都职业技术学院
	职工

学生
	11月

上旬
	鲜昊宏

18113903755

	物联网安装调试员赛项
	物联网安装调试员
	经信厅、人社厅、教育厅、省总工会、团省委
	成都工业职业技术学院、四川省物联网产业发展联盟
	职工

学生
	11月

下旬
	曾宝国

17380135405

	川渝节能环保人才赛项
	节能环保
	经信厅、人社厅、省总工会
	四川省节能监管事务中心
	职工
	11月

下旬
	高莉

18181912956

	川渝无线电监测赛项
	无线电监测工程师
	经信厅、人社厅、省总工会
	四川省无线电监测站
	职工
	11月

中旬
	肖前非

13568883013

附件2

大赛组委会、办公室组成名单

一、大赛组委会

主  任：

周海琦  经济和信息化厅党组成员、机关党委书记

赖  荣  人力资源社会保障厅党组成员、副厅长、一级巡视员

张澜涛  省委教育工委副书记，教育厅党组成员

彭  闯  省总工会党组成员、副主席

蒋  亭  团省委副书记

杨正春  省中医药管理局二级巡视员

赵  勇  省药监局党组成员、机关党委书记

委  员：

廖卫民  经济和信息化厅宣传教育处处长、一级调研员

李  桢  人力资源社会保障厅职业能力建设处处长

尹  晓  省职业技能鉴定指导中心主任

孙  锐  教育厅职业教育处处长

李龙昊  省总工会经济技术部部长、一级调研员

赵  曦  团省委青年发展部部长

尹  莉  省中医药局科技产业处处长

程  敏  四川省食品药品学校校长

二、大赛组委会办公室

主  任：

廖卫民  经济和信息化厅宣传教育处处长、一级调研员

李  桢  人力资源社会保障厅职业能力建设处处长

尹  晓  省职业技能鉴定指导中心主任
孙  锐  教育厅职业教育处处长

李龙昊  省总工会经济技术部部长、一级调研员
赵  曦  团省委青年发展部部长

尹  莉  省中医药局科技产业处处长

程  敏  四川省食品药品学校校长

成  员：

万思刚  经济和信息化厅宣传教育处四级调研员

王  敏  人力资源社会保障厅职业能力建设处四级调研员

李  沙  省职业技能鉴定指导中心副主任

寇景轩  教育厅职业教育处四级主任科员

张建强  团省委青年发展部副部长

廖  建  省中医药局科技产业处四级调研员

石晓光  省药监局人事处副处长级稽查专员

附件3
四川省工业和信息化技术技能大赛LOGO

[image: image3.jpg]P)IIE TIPS BRI REXFE

Sichuan Industrial and Information Technology Skills Competition

P9)II8 TSR HUEIREREX T

Sichuan Industrial and Information Technology Skills Competition

附件4

各市（州）赛事联络人名单

	市（州）
	科室
	姓名
	职务
	手机号码
	座机号码
	备注

信息公开选项：主动公开